
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

AREA N. 1 Vigilanza-Cultura-Sociale

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DEMOCRAZIA PARTECIPATA - ANNO 2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 108   del 20-07-2021

Reg. Gen. N. 454   del 23-07-2021

CIG:

L’anno  duemilaventuno addì  venti del mese di luglio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 113 del 20-07-2021, che forma parte integrante del presente
atto, del Responsabile del procedimento MARIANGELA TERRANA;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.



 Pag. 2 di 5

2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to  Arch. Pietro Cali'

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 3 di 5

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA N. 1 Vigilanza-Cultura-Sociale

Preliminare n. 113 del 20-07-2021

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA DEMOCRAZIA PARTECIPATA - ANNO 2021

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2021 è stato approvato il
“Documento Unico di Programmazione” (DUP);

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31del 26/05/2021 è stato approvato il bilancio di
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/01/2019 “Approvazione Regolamento per
la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n°
5/2014”;

Considerato che il predetto regolamento prevede all’art.4 che è possibile presentare una sola
proposta per un massimo di euro 3.000,00;

Visto l’avviso prot. 2831 del 03/03/2021, per la presentazione di proposte progettuali da finanziare
ai sensi del citato dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 13/04/2021 “Finanziamenti regionali ai sensi
dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014”. Approvazione Documento “Democrazia
partecipata” – atto d’indirizzo”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75  del 24/05/2021 “Finanziamenti regionali ai sensi
dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014” - “Democrazia partecipata”. Presa atto
graduatoria” con la quale è stato preso atto della votazione che ha determinato la seguente
graduatoria:

Numero Protocollo Progetto Soggetto proponente Voti
Prot. 3668 del 22/03/2021 Concerto in ricordo delle vittime del covid-19 di Grotte Ass. Musicale G. Rossini 111

Prot. 3490 del 18/03/2021
Arredo obbligatorio, ai sensi della normativa vigente relativa
agli ETS, della sede Avis Comunale di Grotte OdV

Avis Comunale di Grotte OdV 92

Prot. 3786 del 25/03/2021
Gestione informatizzata del magazzino viveri della Caritas
Cittadina

Caritas Cittadina 84

Prot. 3700 del 23/03/2021 Innesti Festival La Biddina 72

Prot. 3749 del 24/03/2021 Sviluppo economico e turismo
Ass. Culturale Gruppo dei Giudei
“A. Infantino”

56

Prot. 3698 del 23/03/2021 Sognare in verde Giovanni Ciraolo 33

Prot. 3833 del 25/03/2021 Spot Donna con te
Ass. Culturale Fotografica Photo
Evolution

28

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 4 di 5

Prot. 3750 del 24/03/2021 Museo delle Arti Grafiche Comunale “Città di Grotte” Vincenzo Greco 27

Prot. 3787 del 25/03/2021 L’archivio storico verso la fruizione Giovanni Lombardo 25

Prot. 2946 del 09/03/2021
Il Viaggio di Babbo Natale per le vie e i quartieri di Grotte –
seconda edizione

Ass. Culturale Live Music
Factory

22

Prot. 3831 del 25/03/2021
Presepe itinerante, poesie e suon di zampogna per le vie del
paese

Ass. La Stella di Betlem 19

Prot. 3788 del 25/03/2021 Spettacolo teatrale
Ass. Culturale Laboratorio
Teatrale Luchino Visconti

10

Considerato che occorre procedere all’impegno di spesa per l’importo euro 12.000,00 sul capitolo
550 “Interventi diretti per forme di democrazia partecipata” codice di bilancio
(01.01-1.04.01.02.999);

Visto il D.lgs. n.267/2000 e successive modifiche;

Visto il Decreto Legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n.42/2009, e s.m.i.;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2” al
d.lgs.118/2011;

Visto l’art.183 del D.lgs. 267/2000 recante “Impegno di spesa”;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Vista la Determina Sindacale n. 100 del 28/06/2021 di attribuzione degli incarichi di P.O.;

Ritenuto di provvedere in merito;

Per quanto evidenziato in narrativa:

PROPONE

Impegnare la somma di € 12.000,00 sul capitolo 550 “Interventi diretti per forme di democrazia1.
partecipata” codice di bilancio (01.01-1.04.01.02.999);
Ripartire le somme destinate alle predette Associazioni così come di seguito:2.

Progetto Soggetto proponente Importo
finanziato

Concerto in ricordo delle vittime del covid-19 di
Grotte

Ass. Musicale G. Rossini € 3.000,00

Arredo obbligatorio, ai sensi della normativa vigente
relativa agli ETS, della sede Avis Comunale di
Grotte OdV

Avis Comunale di Grotte
OdV

€ 3.000,00

Gestione informatizzata del magazzino viveri della
Caritas Cittadina

Caritas Cittadina € 3.000,00

Innesti Festival La Biddina € 3.000,00

TOTALE  € 12.000,00

Dare atto che con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione dei superiori importi3.
nel rispetto di quanto previsto dal vigente Regolamento di contabilità e del Regolamento
Democrazia Partecipata.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 5 di 5

f.to   MARIANGELA TERRANA

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


